Requerimento Nº 1871/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A
IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO,
INCLUSÃO E ACOMPANHAMENTO EDUCACIONAL DOS
ALUNOS COM EPILEPSIA NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
VOLTADOS PARA A IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO, INCLUSÃO E
ACOMPANHAMENTO EDUCACIONAL DOS ALUNOS COM EPILEPSIA NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A epilepsia é uma condição neurológica crônica que afeta milhares de pessoas em
todo o país, inclusive crianças e adolescentes em idade escolar. Alunos com epilepsia muitas
vezes enfrentam desafios significativos no ambiente educacional, que vão desde dificuldades de
aprendizagem até preconceito e falta de preparo por parte da comunidade escolar para lidar com
as crises epilépticas e suas consequências.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
71

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

53
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
4:

24
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

2B
5-

89
6V

-U
54

9-
Z

W
P

1

Diante desse cenário, é fundamental que o Poder Público atue de forma proativa na
implementação de políticas públicas específicas que garantam não apenas o acesso, mas também
a permanência, a inclusão e o pleno desenvolvimento educacional desses estudantes. A criação
e implementação de uma Política Municipal de Proteção, Inclusão e Acompanhamento
Educacional dos Alunos com Epilepsia representaria um passo importante rumo à promoção da
equidade no ensino, assegurando suporte pedagógico, psicológico e médico, quando necessário,
no ambiente escolar.

Desta forma, o presente requerimento visa obter informações oficiais do Executivo
sobre a existência de estudos, projetos ou ações já desenvolvidas ou em fase de planejamento
voltados para este público, de modo que esta Casa de Leis possa acompanhar, apoiar e propor
medidas que contribuam com a efetivação de uma educação verdadeiramente inclusiva.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 14 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
71

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

53
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
4:

24
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

2B
5-

89
6V

-U
54

9-
Z

W
P

1

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=62B5896VU549ZWP1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 62B5-896V-U549-ZWP1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
71

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

53
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
4:

24
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

2B
5-

89
6V

-U
54

9-
Z

W
P

1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=62B5896VU549ZWP1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 62B5896VU549ZWP1
		2025-08-14T14:25:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura